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Úvod

Podnikatelské aktivity a iniciativy jsou významným ekonomickým, ale i sociálním

přínosem, které určují ekonomickou a technologickou vyspělost konkrétního státu. Jsou

motorem a zhmotněním inovativních myšlenek svých zakladatelů, kteří se snaží posunout

své obory směrem vpřed.

Paleta prostředků, kterými lze tyto aktivity podporovat a posunout, je poměrně široká.

Tato paleta může být rozdělena na dvě podskupiny: finanční a nefinanční. Nejčastěji

skloňovaným prostředkem první skupiny, jak již název logicky napovídá, jsou peníze.

Nejčastěji se s nimi můžeme setkat například formou investice skrze venture kapitálový

fond či formou úvěru.

Naproti finanční formě stojí forma nefinanční, která z autorova pohledu není již tak často

skloňovanou, nicméně se stále jedná o segment, kterému nelze upřít jeho význam.

Nefinanční forma v sobě může zahrnovat podnikatelské inkubátory a akcelerátory,

poradenské a konzultační činnosti, technologickou asistenci, networking či mentoring.

Cílem práce je zhodnocení impaktu a přínosu vybrané nefinanční formy podpory

podnikání na rozvoj podnikatelských aktivit. To, jak autor přistoupil k analýze a řešení

tohoto cíle popisuje část metodická, která dále rozvíjí metodiku, respektive výzkumné

metody, které autor vybral, a které jsou vhodným prostředkem pro jeho naplnění.

V případě této práce autor zvolil formu polostrukturovaných rozhovorů, které jsou

vyhodnocovány pomocí metody obsahové analýzy v rámci kvalitativním výzkumu, jež

se označuje jako tematické analýza. Tematická analýza ve svém jádru slouží

k identifikaci témat či vzorců, které se vztahují ke zkoumanému tématu či výzkumné

otázce.

Praktická část diplomové práce pak zahrnuje přípravu uživatelských rozhovorů pro

následné provedení tematické analýzy, která zkoumá vliv zvolené nefinanční formy

podpory podnikání na rozvoj podnikatelských aktivit. Pro svůj výzkum jako jednu

z nefinančních forem podpory podnikání zvolil autor podnikatelské inkubátory.

Výsledkem této části diplomové práce je identifikace vzorců a podobností neboli témat

v rámci provedených rozhovorů, které jsou následně využity pro formulaci a vyvození

závěrů o vlivu podnikatelských inkubátorů na rozvoj podnikatelských aktivit. Tyto
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výsledky jsou diferencovány na základě sestavených uživatelských person, které slouží

ke kategorizaci spektra respondentů, se kterými autor vedl jednotlivé rozhovory.

Součástí praktické části práce je také část věnována diskusi, která dále rozebírá implikace,

doporučení či jiné poznatky, které vyplynuly z provedeného výzkumu.
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1 Formy podpory podnikání

Založení a start podnikání bývá zpravidla náročný, složitý a vyžaduje vynaložení nemalé

energie. Vhodná forma podpory, ať již začínajícího či existujícího podnikatelského

záměru, může být pro budoucí úspěch klíčovým faktorem.

V této kapitole autor rozebírá, jaké jsou v současné době dostupné formy podpory

podnikání, přičemž vzhledem k povaze tématu diplomové práce, je pozornost věnována

zvláště nefinanční formě podpory podnikání. Finanční forma je zmíněna pouze

v základních obrysech pro dokreslení úplnosti tématu, a aby si čtenář mohl vytvořit

základní obrázek o dostupných možnostech.

Formy podpory podnikání lze rozdělit na dvě hlavní větvě: finanční a nefinanční. Tou

častěji skloňovanou je forma finanční, která v sobě zahrnuje různé finanční úvěry,

národní a mezinárodní granty či investiční činnosti, které pomáhají začínajícím

společnostem překlenout počáteční fázi podnikání a financují ji.

Naproti finanční formě stojí forma nefinanční, která z autorova pohledu není již tak často

skloňovanou, nicméně se stále jedná o segment, kterému nelze upřít jeho význam.

Nefinanční forma v sobě může zahrnovat podnikatelské inkubátory a akcelerátory,

poradenské a konzultační činnosti, technologickou asistenci, networking či mentoring.

Právě tato podkapitola je stěžejním východiskem pro diplomovou práci, jelikož dává

teoretický přehled pro výzkumnou část práce.

Porozumění široké škále dostupných možností podpory může podnikům pomoci

identifikovat tu podporu či její kombinaci, která je pro jejich případ nejvíce relevantní a

pomoci jim tak nastartovat či akcelerovat podnikatelský záměr.

1.1 Finanční forma podpory podnikání

Jak již autor zmínil v úvodu kapitoly, je finanční forma podpory podnikání dle jeho

názoru častěji skloňovanou formou podpory podnikání. Jelikož se nejedná o stěžejní

tématiku práce, jsou uvedeny pouze základní informace pro dokreslení celistvého rámce

tématu podpory podnikání.

V základu je možné říct, že finanční podpora je jednou z velmi důležitých složek podpory

podnikání, neboť se podílí na financování podnikatelských aktivit v úplném začátku či
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raných stádiích podnikání. V podkapitole se autor zaměřuje na krátkou definici

samotného pojmu a zmiňuje krátký ilustrativní výčet možných podpor, které jsou

dostupné v České republice. Jedinou úrovní je zde tak úroveň národní.

1.1.1 Definice pojmu

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky (DotaceEU - Finanční podpora, n.d.) na

svých stránkách, které se zabývají komplexním přehledem problematiky dotační titulů

z prostředků Evropské Unie, definuje finanční podporu jako jakékoliv peněžní prostředky

poskytnuté na základě rozhodnutí, smlouvy nebo jiného právního aktu fyzické nebo

právnické osobě jako příjemci na stanovený účel formou dotace, subvence, grantu,

návratné finanční výpomoci nebo příspěvku; podporou se rozumí rovněž poskytnutí daru,

slevy, prominutí či jiné úlevy na dani, poplatku nebo jiném obdobném peněžitém plnění a

záruka, kterou poskytovatel finanční podpory poskytne jako ručitel.

Definici finanční podpory lze též nalézt v řadě zákonů či článků smluv Evropské unie,

kde jsou tyto pojmy jednoznačně definovány a zakotveny.

V českém právním řádu se rozumí veřejnou finanční podporou, jež je definována

v ustanovení § 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (Sbírka zákonů, n.d.), dotace, příspěvky,

návratné finanční výpomoci a další prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu, z rozpočtu

územního samosprávného celku nebo z rozpočtu jiných právnických osob uvedených v

písmenu a), z výnosu prodeje majetku podle zákona o podmínkách převodu majetku státu

na jiné osoby a ze zisku z účasti státu v obchodních společnostech, státního fondu, státních

finančních aktiv, dále státní záruky, finanční podpora poskytnutá formou slevy na daních

i formou osvobození od cla, prostředky poskytnuté z Národního fondu a jiné prostředky

ze zahraničí poskytnuté na základě mezinárodních smluv, aktů práva Evropských

společenství, aktů práva jiného členského státu Evropské unie nebo k plnění úkolů veřejné

správy.

Na úrovni Evropské unie definice nabývá prakticky stejných obrysů, jako tomu je u

definice v českém právním řádu. V definici, která je upravena čl. 107 odst. 1 Smlouvy o

fungování Evropské unie vyplývá, že veřejná podpora může nabývat jakýchkoliv forem,

přičemž příkladem mohou být dotace, úvěry, úvěry se zvýhodněnou úrokovou sazbou či

daňové úlevy a další formy podpory (Ministerstvo kultury, n.d.).
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Pro doplnění o americkou „právní definici z lze vyjít ze synonym pro finanční podporu

podnikání jako je například financial assistance. Ta je například v Kodexu federálních

předpisů (Electronic Code of Federal Regulations) (7 CFR § 1806.23 - Definitions., n.d.)

definována následovně: „Finanční pomocí se rozumí jakákoli forma přímé, pojištěné

nebo zaručené půjčky, včetně reamortizace a převzetí nové půjčky, jakákoli forma grantu

nebo jiná forma přímé nebo nepřímé pomoci.“

Finanční forma podpory podnikání je přes výše uvedené v autorových očích chápána jako

označení pro různé způsoby, jakými může společnost nebo organizace poskytovat

podnikům finanční pomoc. Může se jednat o poskytování půjček, grantů nebo jiných

forem finanční pomoci, které pomáhají podnikům v počátečních fázích podnikání, při

expanzi či překlenutí obtížných ekonomických stádií. Finanční podpora podnikání může

také zahrnovat poskytování finančního poradenství nebo konzultačních služeb, které


[…]


metodiku, se kterou autor přistoupil k realizovanému výzkumu v rámci části praktické.

Autor zde uvádí do tématu, diskutuje výběr vhodné metody sběru dat, následně tuto

metodu popisuje, nastiňuje její možná úskalí a limitace. Poté je pozornost upřena na

metodu analýzy sesbíraných dat, která je logickým a dalším krokem výzkumu.
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V podobném rázu je tato metoda definován a diskutována z pohledu své definice, svých

předností a limitací či úskalí, ale také nástrojů, které jsou obvykle používány pro realizaci

této metody. Metodická část byla sestavena za užití zdrojů jako je například Nielsen

Norman Group, kdy se jedná o lídra v oblasti výzkumu v oboru User Experience. Tato

společnost staví své doporučení a publikované studie na provedených extenzivních

studiích za zapojení širokého vzorku respondentů či účastníků. Autor také spatřuje velký

benefit v kontinuální aktualizaci publikovaných materiálů či případná revalidace

dřívějších zjištění.

Praktická část je poté syntézou především metodické části, ale částečně i teoretické, neboť

uvádí diskutovanou teorii a metodiku v praxi. Autor v rámci svého výzkumu oslovil

podnikatelské inkubátory a na základě tohoto prvotního kontaktu následně rekrutoval

příslušné subjekty za účelem provedení uživatelského rozhovoru s cílem zjistit, jaké

aktivity byly klíčové pro rozvoj jejich podnikatelských záměrů. Nad rámec tohoto se také

autor zajímal o určité doplňující informace či charakteristiky, které by dokreslily lépe

celkový kontext tématu podnikatelské inkubátoru. Výsledkem této části byly transkripce

rozhovorů s jednotlivými respondenty, respektive zakladateli.

Takto shromážděná data autor analyzoval metodou tematické analýzy, jejímž cílem je

zakódování bloků textů do tzv. kódů, přičemž tyto kódy jsou následně agregovány do

jednotlivých témat, která se prolínají napříč provedenými rozhovory. Tato témata jsou

výsledkem kvalitativního výzkumu a ukazují klíčové věci a charakteristiky

podnikatelských inkubátorů tak, jak jej vnímají sami respondenti z vlastní zkušenosti.

Témata tak můžeme vnímat jako kontextuální agregáty podstatných znaků, jako jsou

například aktivity, činnosti či vlastnosti podnikatelských inkubátorů, které mají svůj

původ v jednotlivých výpovědích respondentů.

Na základě těchto témat pak autor přistupuje k finálnímu hodnocení provedené analýzy,

přičemž je diskutován celkový impakt podnikatelských inkubátorů na rozvoj

podnikatelských aktivit jednotlivých respondentů včetně respektování vzájemných

závislostí a vazeb mezi jednotlivými tématy či kódy včetně závěrečné diskuse

provedeného výzkumu, která rozebírá postřehy, doporučení, omezení či další postřehy,

jež vyvstaly v rámci realizace výzkumu.
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Abstrakt

Lanči, F. (2023). Nefinanční forma podpory podnikání a její potenciál pro rozvoj

podnikatelských aktivit [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: nefinanční, podpora, podnikání, start-up, podnikatelské aktivity, rozvoj

Diplomová práce s názvem Nefinanční forma podpory podnikání a její potenciál pro

rozvoj podnikatelských aktivit zkoumá vliv zvolené nefinanční formy podpory podnikání

s ohledem na rozvoj podnikatelských aktivit oslovených subjektů.

Teoretická část práce se zabývá obecným konceptem podpory podnikání, kdy jej

rozděluje na formu finanční a nefinanční, přičemž důraz je s ohledem na téma diplomové

práce dán zvláště na formy nefinanční. Tyto formy jsou detailně popsány a zasazeny do

kontextu v rámci podnikatelského ekosystému a podnikatelské infrastruktury.

Teoretickou část poté uzavírá definice pojmů, jenž jsou související.

Po teoretické části následuje část metodická. Úkolem této části je popsat metodiku, se

kterou autor přistoupil k realizovanému výzkumu v rámci části praktické. Autor zde

uvádí do tématu, diskutuje výběr vhodných metod sběru a analýzy dat včetně jejich

předností a limitací.

Samotná praktická část práce poté syntetizuje metodickou, a částečně také teoretickou

část, do provedeného výzkumu, kdy byly vedeny rozhovory s jednotlivými zakladateli

společností a následně tyto rozhovory byly analyzovány tematickou analýzou za účelem

zjištění impaktu aktivit a činností podnikatelských inkubátorů na rozvoj podnikatelských

aktivit jednotlivých respondentů.

Abstract

Lanči, F. (2022). Non-financial form of business support and its potential for the

development of entrepreneurial activities [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: non-financial, support, business, start-up, entrepreneurial activities,

development

The diploma thesis entitled Non-financial form of business support and its potential for

the development of entrepreneurial activities examines the impact of the chosen non-

financial form of business support with regard to the development of entrepreneurial

activities of the addressed subjects.

The theoretical part of the thesis deals with the general concept of entrepreneurial support,

dividing it into financial and non-financial forms, with particular emphasis on non-

financial forms with regard to the topic of the thesis. These forms are described in detail

and placed in context within the entrepreneurial ecosystem and entrepreneurial

infrastructure. The theoretical part then concludes with definitions of related terms.

The theoretical part is followed by a methodological part. The purpose of this part is to

describe the methodology with which the author approached the research carried out in

the practical part. Here the author introduces the topic, discusses the selection of

appropriate methods of data collection and analysis, including their strengths and

limitations.

The practical part of the thesis then synthetizes the methodological part of the research

carried out, where interviews were conducted with individual company founders and then

these interviews were analysed by means of thematic analysis in order to determine the

impact of the activities and services of business incubators on the development of

business activities of individual respondents.
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