FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Bc. Filip Lanči
Studijní obor/zaměření: Projektové a procesní řízení

Téma diplomové práce: Nefinanční forma podpory podnikání a její potenciál
pro rozvoj podnikatelských aktivit

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce se zaměřuje na oblast nefinanční podpory podnikání. Konkrétně se autor v teoretické
části práce zaměřuje na poskytnutí základního přehledu k této problematice, v praktické se pak
zaměřuje na vybranou formu podpory podnikání. V rámci teoretické části práce nutno podotknout, že
tato problematika, především ve vztahu ke start-upům a jejich definici, představuje náročnější téma na
zpracování. V praktické části práce oceňuji vybrané metody zpracování, z mého pohledu jde o méně
tradiční přístup, který přínesl nové poznatky do této oblasti. Cíle práce byly naplněny, spolupráce
autora a vedoucí práce byla bezproblémová, navrhuji hodnotit práci stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Pro jaké subjekty může být z Vašeho pohledu využití vybrané nefinanční formy podpory
nejpřínosnější? Stručně vysvětlete.

V Plzni, dne 12.5.2023 Podpis hodnotitele